Au contraire, <qu'on donne> de l'or à un homme  
 mauvais, et vois tous les maux qu'il commet. Il opprime  
 ses inférieurs ; il afflige sans relâche ses voisins pour  
 pouvoir les exproprier ; il corrompt les juges, provoque

chêens qui opposaient Aggée 2, 9 à Lc 16, 9 et à I Tim. 6, 10 — n'a  
 aucun rapport avec celui traité par notre évêque, mais le passage  
 choisi s'insère parfaitement dans la trame de son développement.

et scandala concitat, humiles con<sup>l</sup>temnit, parentes despicit, luxuriam diligit, castitatem ac misericordiam <sup>l</sup>spernit. Quare hoc? quia malo homini datum est aurum. Ac sic, <sup>l</sup>dum male utitur donis Dei, inde habebit iudicium, unde  
 5 potuit habere <sup>s</sup>remedium, secundum illud Iacobi apostoli : « Agite nunc, divites, <sup>l</sup>plorate ululantes in miseriis quae adveniunt vobis. Divitiae <sup>l</sup>vestrae putrefactae sunt, et vestimenta vestra a tineis comesta <sup>l</sup>sunt; aurum et argentum vestrum aeruginavit, et aerugo eorum <sup>l</sup>in testimonium  
 10 vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut <sup>o</sup>ignis<sup>b</sup>. » Agnoscite ergo, fratres carissimi, quia nec bono homini possunt <sup>l</sup>nocere divitiae, quia illas misericorditer erogat; nec malo possunt <sup>l</sup>aliquid adiuvere, dum eas aut per avaritiam custodit, aut per luxuriam <sup>l</sup>perdit.

5. Discamus ergo, fratres dilectissimi, et Deum toto  
 15 corde dili<sup>g</sup>gere, et omnes homines sicut nos ipsos incipiamus amare : si enim <sup>l</sup>haec fecerimus, pro terrenis rebus nulla contentio, nullum scandalum, <sup>l</sup>nullae lites nos a caritate Dei et proximi poterunt separare. Qua <sup>l</sup>enim ratione ulli homini malum poterit facere, qui omnes homines <sup>l</sup>sicut seipsum perfecta caritate dilexerit? Toto corde omnes  
 20 homines <sup>s</sup>ama, et quicquid volueris fac. Eos qui iusti sunt dilige, quia boni <sup>l</sup>sunt, et ora ut semper ad meliora proficiant. Qui vero iniqui sunt <sup>l</sup>ama, quia homines sunt, et odio habeto, quia mali sunt; et hoc semper <sup>l</sup>desidera, ut illos Deus ad opus bonum pro sua pietate convertat.  
<sup>l</sup>Si ergo istas perfectae caritatis divitias habere volueris,  
 25 terrenarum <sup>s</sup>cupiditatum voluptates pro nihilo reputabis. Quid enim habet dives, <sup>l</sup>si caritatem non habet? aut

147,11 divitiae quia illas : diviciis quia illos *cod.*

<sup>b</sup> Jac. 5, 1-3.

querelles et scandales, méprise les humbles, dédaigne ses parents, chérit la luxure, fait fi de la chasteté et de la miséricorde. Pourquoi cela? Parce que l'or a été donné à un homme mauvais. Et ainsi, en faisant un mauvais usage des dons de Dieu, il encourra une condamnation à cause de ce dont il aurait pu tirer un remède, selon cette parole de l'apôtre Jacques : « Allez maintenant, riches, pleurez et gémissiez sur les malheurs qui vous arrivent. Vos richesses sont pourries et vos vêtements dévorés par les mites; votre or et votre argent se sont rouillés et leur rouille sera citée contre vous en témoignage et mangera vos chairs comme du feu<sup>b</sup>. » Reconnaissons donc, frères très chers, que les richesses ne peuvent pas nuire à un homme bon, parce qu'il les distribue avec miséricorde, ni ne peuvent en rien venir en aide à un méchant, tant qu'il les garde par avarice ou les perd par luxure.